
DETERMINAZIONE N. 64 DEL 10/03/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 C.2 E C.3 DEL D. L. 
76/2020 CONV. CON MODIFICAZIONI DELLA L.120/2020 COME MODIFICATO 
DALL'ART. 51 D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L. 108/2021 PER LA GESTIONE DELLE 
ATTIVITA' VOLTE AL BENESSERE PSICOFISICO E ALLA PRATICA SPORTIVA 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO "WELL DONE" RIVOLTE ALLA POPOLAZIONE 
RESIDENTE NELL'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE IX - CIG ZBC3A4D694 
DETERMINAZIONE APPROVAZIONE AVVISO E ALLEGATI
 

IL DIRETTORE

VISTA la Delibera del C.d.A. dell’ASP AMBITO 9 n. 16 del 07/05/2020 avente ad oggetto 
“PROGETTO WELL DONE – AZIONI SINERGICHE DI WELFARE TERRITORIALE PER IL 
BENESSERE DELLA FAMIGLIA – Finanziamento a valere sul Fondo della Fondazione 
Cariverona - PRESA D'ATTO FINANZIAMENTO E AVVIO PROGETTO” con la quale è stata 
destinata la somma complessiva di € 4.578,71 alla realizzazione di interventi concernenti le 
attività propedeutiche al benessere psicofisico e alla pratica sportiva; 

RAVVISATA pertanto la necessità di individuare un operatore esperto nel settore che abbia 
le necessarie risorse e capacità per avviare il suddetto progetto tramite un avviso pubblico 
per l’affidamento diretto per la realizzazione dello stesso;

DATO ATTO che al fine di dare attuazione al suddetto progetto sarà pubblicata una 
manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici con 
esperienza pluriennale nella programmazione e nell’organizzazione della suddetta pratica 
sportiva;

TENUTO CONTO CHE:
 L’importo stimato è pari a euro € 4.578,71 inclusa IVA e accessori come per legge, 

se ed in quanto dovuti, per l’intera durata progettuale prevista presumibilmente dal 
01/04/2023 al 31/05/2023;

 Il valore complessivo ai sensi dell’articolo 35 del D.Lgs 50/2016, pari a €. 4.578,71 
inclusa IVA e accessori come per legge, se ed in quanto dovuti, è inferiore alle soglie 
di rilievo comunitario e quindi, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 
come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, che 
sostituisce fino al 30/06/2023 l'art. 36, comma 2, del d.lgs. n°50/2016, è possibile 
procedere con un affidamento diretto;

 la scelta del progetto ritenuto migliore verrà effettuata dal RUP Dott.ssa Silvia 
Tomassoni in qualità di Responsabile U.O. C. Minori e Famiglia dell’ASP AMBITO 9;

VISTI come parte integrante e sostanziale del presente atto:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



1. Avviso Manifestazione di Interesse
2. Allegato 1 – Modello proposta progettuale;
3. Allegato 2 – Scheda progetto; 
4. Allegato 3 – Condizioni particolari di contratto;
5. Allegato 4 – Criteri di valutazione;
6. Allegato A – Modello manifestazione di interesse;

RITENUTO di dover procedere alla loro approvazione;

DATO ATTO che il numero di CIG è ZBC3A4D694;

VISTI gli articoli:

 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n°50/2016 che, disciplinando le procedure di 
affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, 
prevede, che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti 
provvedano mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici, fatto salvo il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza di cui all'art. 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio 
di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 

 1 del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in L. 
108/2021, che sostituisce fino al 30/06/2023 l'art. 36, comma 2, del d.lgs. n°50/2016, 
il quale, disciplinando le procedure di affidamento per i contratti di valore al di sotto 
delle soglie di rilievo comunitario, prevede che per affidamenti di importo inferiore a 
139.000,00 euro per servizi e forniture (o €. 150.000,00 se si tratta di lavori), le 
stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento diretto;

 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale non sussiste l'obbligo 
per gli enti locali di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge, ivi compreso il sistema 
telematico messo eventualmente a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore ad € 5.000,00;

 le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici";

 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari;

 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

DATO ATTO CHE trattasi di affidamento di importo inferiore a 5.000 euro (iva esclusa), per 
cui non ricorrono gli obblighi di ricorso al MEPA o ad altri mercati elettronici o al sistema 
telematico della centrale regionale di riferimento, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 296/2006 
come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018;

RITENUTO, per quanto sopra motivato, di dover provvedere all’attività sopra descritta e 
pertanto di dover procedere con la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse 
con il conseguente affidamento del servizio all’operatore economico che avrà presentato il 
progetto più meritevole; 

RITENUTO necessario nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Dott.ssa Silvia Tomassoni, in qualità di Responsabile U.O. C. Minori e Famiglia di questa 
ASP; 

DATO ATTO CHE il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche;

RICHIAMATI:
- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14.12.2017 e aggiornato con delibera – 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 ad oggetto “Approvazione 
Bilancio Preventivo economico 2023, Bilancio Pluriennale di previsione 2023-2025 e 
Piano Programmatico pluriennale 2023-2025”;

- il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

DATO ATTO del parere allegato

DETERMINA

1) Che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente decisione;

2) Di approvare l’avviso pubblico per manifestazione di interesse, per le motivazioni di 
cui in premessa, finalizzato all’affidamento diretto della gestione delle attività volte al 
benessere psicofisico e alla pratica sportiva nell’ambito del progetto “Well Done” 
rivolte alla popolazione residente nell’Ambito Territoriale Sociale IX, ai sensi dell’art.1 
del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in L. 
108/2021, che sostituisce fino al 30/06/2023 l'art.36, comma 2, del d.lgs. n°50/2016;

3) Di approvare gli allegati alla presente determinazione relativi alla realizzazione delle 
attività, finanziate dalla Fondazione Cariverona, il cui valore stimato è pari ad € 
4.578,71 inclusa IVA e accessori come per legge, se ed in quanto dovuti per la durata 
prevista dal 01/04/2023 al 31/05/2023:

a) Avviso Manifestazione di Interesse
b) Allegato 1 – Modello proposta progettuale;
c) Allegato 2 – Scheda progetto; 
d) Allegato 3 – Condizioni particolari di contratto;
e) Allegato 4 – Criteri di valutazione;
f) Allegato A – Modello manifestazione di interesse;

4) Che la suddetta attività avrà una durata di n. 2 mesi con inizio presunto al 01/04/2023, 
con un budget pari a euro 4.578,71 inclusa IVA e accessori come per legge, se e in 
quanto dovuti;

5) di dare atto altresì di quanto segue:
• il codice CIG assegnato dall’ Anac per l’affidamento del servizio in oggetto è il 

seguente: ZBC3A4D694;
• il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive modifiche;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



• di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 
50/2016, è la dott.ssa Silvia Tomassoni; della U.O.C. Minori e Famiglia;

6) Di trasmettere ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 la documentazione agli uffici 
competenti per la pubblicazione nel sito ufficiale dell’ASP AMBITO 9.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a TOMASSONI SILVIA in qualità di responsabile della .U.O. MINORI E 
FAMIGLIA   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 81 e oggetto:
 AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 C.2 E C.3 DEL D. L. 76/2020 CONV. 
CON MODIFICAZIONI DELLA L.120/2020 COME MODIFICATO DALL'ART. 51 D.L. 
77/2021 CONVERTITO IN L. 108/2021 PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITA' VOLTE AL 
BENESSERE PSICOFISICO E ALLA PRATICA SPORTIVA NELL'AMBITO DEL 
PROGETTO "WELL DONE" RIVOLTE ALLA POPOLAZIONE RESIDENTE NELL'AMBITO 
TERRITORIALE SOCIALE IX - CIG ZBC3A4D694 
DETERMINAZIONE APPROVAZIONE AVVISO E ALLEGATI

Data 09/03/2023  

Responsabile U.O. MINORI E FAMIGLIA  
TOMASSONI SILVIA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SI
L

V
IA

 T
O

M
A

SS
O

N
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


